

Slangerup Brugsforening A.M.B.A.

Københavnsvej 5

3550 Slangerup

CVR nr. 29 10 31 19

Årsrapport 2015

(110. regnskabsår)

Årsrapporten er godkendt på foreningens ordinære
generalforsamling den 27/4 2016

Mogens Hartz
Dirigent

RSM

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	
Foreningsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	12
Balance pr. 31. december	13
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	15
Noter til årsregnskabet	16

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Foreningens hovedaktivitet er detailhandel med dagligvarer.

Udvikling i året

Foreningens resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på kr. 2.079.662, og foreningens balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på kr. 35.737.398.

Årets samlede resultat er tilfredsstillende

Året der gik

To store projekter – begge med fokus på at skabe en endnu bedre butik, er gennemført i årets løb. Det første projekt er en fortsættelse af energirenoveringen, med en generel energioptimering af de tekniske installationer, samt installation af et varmepumpeanlæg som rækker langt ind i fremtiden. En stor udgift, men også en god årlig besparelse, samt et forbedret indeklima. Pris kr. 2.570.903 som forventes indtjent om ca. 7 år. Projektet blev afsluttet i oktober med ganske lidt forstyrrelse af kunder og butiksdriften.

Det andet projekt hed, Projekt Koncept 15. Et koncept der er udarbejdet for alle Super Brugser på landsplan, og som er skabt i dialog med kunder og medarbejdere med fremtidens dagligvare butik som vores mål. Også det blev afsluttet i oktober med et brag af en åbningsfest. Projektet har ændret indretningen af det meste af butikken. Koncept 15 er gennemført til stor tilfredshed. Pris kr. 1.4 mio.

Et kundepanel blev gennemført medio november med 10 interesserede/gode kunder. Der var særligt udvalgt på baggrund af deres engagement i butikken. Kundepanelet var et rigtig godt og vellykket arrangement. Vi siger "Tak for snakken" fordi kundepanelet har givet os vigtig indsigt i, hvordan vi kan give alle kunder en bedre oplevelse.

Vores filial, Dagli Brugsen i Uvelse, kører på tredje år og der arbejdes hårdt på, at tiltrække flere kunder. Filialen kører fortsat med underskud. Inden sommerferien 2016, vil der være foretaget en grundig drøftelse og evaluering om butikkens fremtid.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke foreningens finansielle stilling.

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan foreningens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2015	2014	2013	2012	2011
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Nettoomsætning	126.810	126.046	124.521	125.702	137.940
Bruttoresultat	22.371	21.144	22.691	19.973	28.254
Resultat før finansielle poster	2.766	1.411	1.733	-3.264	3.274
Resultat af finansielle poster	-349	-145	-500	-214	430
Årets resultat	2.080	1.126	1.073	-2.657	2.736
Balancesum	69.407	70.359	69.946	69.860	73.391
Egenkapital	35.737	33.374	32.220	30.615	33.457
Nøgletal					
Overskudsgrad	2,2%	1,1%	1,4%	-2,6%	2,4%
Soliditetsgrad	51,5%	47,4%	46,1%	43,8%	45,6%
Forrentning af egenkapital	6,0%	3,4%	3,4%	-8,3%	8,4%

Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
Nettoomsætning		126.810.127	126.046.284
Andre driftsindtægter		244.034	269.903
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-95.152.459	-95.652.133
Andre eksterne omkostninger		<u>-9.530.645</u>	<u>-9.520.139</u>
Bruttoresultat		22.371.057	21.143.915
Personaleomkostninger	1	<u>-16.847.489</u>	<u>-17.023.459</u>
Resultat før af- og nedskrivninger		5.523.568	4.120.456
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	<u>-2.757.711</u>	<u>-2.709.727</u>
Resultat før finansielle poster		2.765.857	1.410.729
Finansielle indtægter	3	629.740	674.119
Finansielle omkostninger		<u>-979.234</u>	<u>-819.489</u>
Resultat før skat		2.416.363	1.265.359
Skat af årets resultat		<u>-336.701</u>	<u>-139.390</u>
Årets resultat		<u>2.079.662</u>	<u>1.125.969</u>
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		<u>2.079.662</u>	<u>1.125.969</u>
		<u>2.079.662</u>	<u>1.125.969</u>

Balance pr. 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
AKTIVER			
ANLÆGSAKTIVER			
Materielle anlægsaktiver	4		
Grunde og bygninger		43.148.922	40.938.265
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		<u>6.349.844</u>	<u>6.486.630</u>
		<u>49.498.766</u>	<u>47.424.895</u>
Finansielle anlægsaktiver			
Andre værdipapirer og kapitalandele	5	1.673.933	1.614.520
Andre tilgodehavender	5	<u>62.419</u>	<u>78.171</u>
		<u>1.736.352</u>	<u>1.692.691</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>51.235.118</u>	<u>49.117.586</u>
OMSÆTNINGSAKTIVER			
Varebeholdninger			
Færdigvarer og handelsvarer		<u>6.482.892</u>	<u>6.919.583</u>
		<u>6.482.892</u>	<u>6.919.583</u>
Tilgodehavender			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		319.099	273.382
Andre tilgodehavender		5.765.325	7.967.061
Selskabsskat		71.592	67.306
Periodeafgrænsningsposter		<u>57.324</u>	<u>0</u>
		<u>6.213.340</u>	<u>8.307.749</u>
Værdipapirer		<u>4.053.018</u>	<u>4.204.216</u>
		<u>4.053.018</u>	<u>4.204.216</u>
Likvide beholdninger		<u>1.422.662</u>	<u>1.809.905</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>18.171.912</u>	<u>21.241.453</u>
AKTIVER I ALT		<u>69.407.030</u>	<u>70.359.039</u>

Balance pr. 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
PASSIVER			
EGENKAPITAL			
	6		
Selskabskapital		263.455	236.485
Overført resultat		<u>35.473.943</u>	<u>33.137.161</u>
Egenkapital i alt		<u>35.737.398</u>	<u>33.373.646</u>
HENSATTE FORPLIGTELSE			
Hensættelse til udskudt skat		<u>4.421.569</u>	<u>4.053.358</u>
Hensatte forpligtelser i alt		<u>4.421.569</u>	<u>4.053.358</u>
GÆLDSFORPLIGTELSE			
Langfristede gældsforpligtelser			
	7		
Gæld til realkreditinstitutter		<u>15.395.004</u>	<u>17.190.747</u>
		<u>15.395.004</u>	<u>17.190.747</u>
Kortfristede gældsforpligtelser			
	7		
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser		1.496.038	1.476.997
Leverandører af varer og tjenesteydelser		9.069.814	11.063.600
Anden gæld		<u>3.287.207</u>	<u>3.200.691</u>
		<u>13.853.059</u>	<u>15.741.288</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>29.248.063</u>	<u>32.932.035</u>
PASSIVER I ALT		<u>69.407.030</u>	<u>70.359.039</u>
Eventualposter m.v.	8		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	9		
Nærtstående parter og ejerforhold	10		

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
Årets resultat		2.079.662	1.125.969
Reguleringer	11	3.443.906	2.994.487
Ændring i driftskapital	12	<u>-1.590.372</u>	<u>583.098</u>
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		3.933.196	4.703.554
Renteindbetalinger og lignende		373.971	431.801
Renteudbetalinger og lignende		<u>-899.396</u>	<u>-819.489</u>
Pengestrømme fra ordinær drift		3.407.771	4.315.866
Betalt selskabsskat		<u>-51.761</u>	<u>-6.331</u>
Pengestrømme fra driftsaktivitet		3.356.010	4.309.535
Køb af materielle anlægsaktiver		-4.831.582	-1.729.749
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		<u>132.270</u>	<u>-356.710</u>
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-4.699.312	-2.086.459
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-1.776.702	-2.563.956
Indbetalt selskabskapital		26.970	35.093
Forudbetalt til COOP Danmark A/S		<u>2.554.593</u>	<u>-737.708</u>
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		804.861	-3.266.571
Ændring i likvider		<u>-538.441</u>	<u>-1.043.495</u>
Likvide beholdninger		1.809.905	2.908.495
Værdipapirer		<u>4.204.216</u>	<u>4.149.121</u>
Likvider 1. januar		<u>6.014.121</u>	<u>7.057.616</u>
Likvider 31. december		<u><u>5.475.680</u></u>	<u><u>6.014.121</u></u>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		1.422.662	1.809.905
Værdipapirer		<u>4.053.018</u>	<u>4.204.216</u>
Likvider 31. december		<u><u>5.475.680</u></u>	<u><u>6.014.121</u></u>

Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	kr.	kr.
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	14.837.431	14.577.341
Pensionsforsikringer	389.001	377.352
Andre omkostninger til social sikring	1.090.117	1.291.914
Andre personaleomkostninger	530.940	776.852
	<u>16.847.489</u>	<u>17.023.459</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>42</u>	<u>43</u>
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	<u>2.757.711</u>	<u>2.709.727</u>
	<u>2.757.711</u>	<u>2.709.727</u>
der fordeler sig således:		
Bygninger	825.473	688.147
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	<u>1.932.238</u>	<u>2.021.580</u>
	<u>2.757.711</u>	<u>2.709.727</u>
3 Finansielle indtægter		
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	511.538	484.636
Andre finansielle indtægter	<u>118.202</u>	<u>189.483</u>
	<u>629.740</u>	<u>674.119</u>

Noter til årsregnskabet

4 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygning- er	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar
Kostpris 1. januar 2015	48.653.185	14.049.861
Tilgang i årets løb	3.036.131	1.795.451
Afgang i årets løb	0	-723.969
	<u>51.689.316</u>	<u>15.121.343</u>
Kostpris 31. december 2015		
Af- og nedskrivninger 1. januar 2015	7.714.920	7.563.231
Årets afskrivninger	825.474	1.932.237
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-723.969
	<u>8.540.394</u>	<u>8.771.499</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015	<u>43.148.922</u>	<u>6.349.844</u>

5 Finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipapirer og kapitalandele	Andre tilgodehaven- der
Kostpris 1. januar 2015	1.638.022	78.171
Tilgang i årets løb	295.031	0
Afgang i årets løb	-155.780	-15.752
	<u>1.777.273</u>	<u>62.419</u>
Kostpris 31. december 2015		
Nedskrivninger 1. januar 2015	23.502	0
Årets nedskrivninger	79.838	0
	<u>103.340</u>	<u>0</u>
Nedskrivninger 31. december 2015		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015	<u>1.673.933</u>	<u>62.419</u>

Noter til årsregnskabet

6 Egenkapital

	Selskabskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2015	236.485	33.137.161	33.373.646
Kontant kapitalforhøjelse	26.970	0	26.970
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	257.120	257.120
Årets resultat	0	2.079.662	2.079.662
Egenkapital 31. december 2015	263.455	35.473.943	35.737.398

Foreningen har en renteaftale med udløb 31/12-2018 der dækker foreningens 2 kreditforeningslån. Renteaftalen indebærer at foreningens variabelt forrentede realkreditlån er sikret med en fast rente. Restløbetiden på kreditforeningslånene er henholdsvis 8 år og 13 år. Regulering af renteaftalen er indregnet under overført resultat. Årets regulering udgør med fradrag af skattevirkning kr. 257.120. Der er i alt pr. 31/12-2015 under overført resultat reguleret kr. -900.215.

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2015	2014	2013	2012	2011
	kr.	kr.	kr.	kr.	kr.
Selskabskapital 1. januar 2015	236.485	201.392	126.327	5.502	3.778
Tilgang i året	26.970	35.093	75.065	120.825	1.724
Afgang i året	0	0	0	0	0
Selskabskapital 31. december 2015	263.455	236.485	201.392	126.327	5.502

7 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2015	Gæld 31. december 2015	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	18.667.744	16.891.042	1.496.038	8.386.544
	18.667.744	16.891.042	1.496.038	8.386.544

Noter til årsregnskabet

8 Eventualposter m.v.

Eventualforpligtelser

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger og Coop vedrørende moms, energiafgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen Coop og øvrige fællesregistrerede foreninger solidarisk for de indgåede forpligtelser.

SKAT har indledt en sag mod Coop vedrørende eventuel tilbagebetaling af for meget modtaget afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu i sin indledende fase, og omfanget er derfor ukendt.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør kr. 1.985.516.

Operational leasing

Foreningen har indgået operationelle leje- og leasingaftaler for følgende beløb:

Restløbetid i 28 mdr. med en gennemsnitlig ydelse på kr. 6.377, i alt kr 178.543.

9 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, kr. 16.891.042, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2015 udgør kr. 43.148.922.

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut er indlagt ejerpantebrev, kr. 1.650.000, med pant i ejendommene, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2015 udgør kr. 43.148.922.

Ejerpantebreve i alt kr. 1.210.000 med pant i ejendommene er i foreningens besiddelse.

Til sikkerhed for mellemværende med COOP Danmark A/S har foreningen givet transport i det indestående, foreningen til enhver tid måtte have form af ansvarlig lånekapital og andelskapital med tillæg af renter, i alt kr. 269.099.

10 Nærtstående parter og ejerforhold

Transaktioner

Foreningens ledelse anser ingen for omfattet af oplysningskravet om nærtstående parter med bestemmende indflydelse, jr. ÅRL § 98 c, stk.1. Transaktioner med nærtstående parter omfatter alene uddelerens og bestyrelsesmedlemmernes indkøb i brugsen på sædvanlige vilkår.

Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	kr.	kr.
11 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-629.740	-674.119
Finansielle omkostninger	979.234	819.489
Af- og nedskrivninger	2.757.711	2.709.727
Skat af årets resultat	336.701	139.390
	<u>3.443.906</u>	<u>2.994.487</u>
12 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	436.691	-489.256
Ændring i tilgodehavender	-455.898	-604.186
Ændring i leverandører m.v.	-1.571.165	1.676.540
	<u>-1.590.372</u>	<u>583.098</u>